(1) Hoc capite incipit altera pars libri Amos , communiones continens figuratas , sive emblematicas. Et hoc quidem caput duas complectitur partes : *primo* , prophetam ; *secundo* , historicam.

PRIMO , visiones tres in controversiam adductæ propnuntur a Propheta populo : reprobant autem earum , prima , sub imagine famis ex locustis immisis ortæ , vassationem ex Phulis incursione factam , ad Prophetæ tam preces mitigatam , 1-3 ; secunda , sub imagine ignis magnum regionis partem absumentis , deportationem

aliquot tribuum a Teglatphasar factam , ad easdem tamen preces cohabitam , 4-6 ; tertia , sub imagine muri a cæmentario non illiti , et hinc collabentis , ruinam regni ob subtractam Dei tutelam eversi , 7-9.

SECUNDO , impugnantur ab Amasia sacrificulo idoli in Bethel , 10-13 ; sed vindicantur a Propheta , qui primo , legationem sibi a Deo extraordinarie delatam declarat . 14 , 15 ; secundo , prophetiam jam factam repetit , 16 ; tertio , nova malorum familiæ sacrificuli instantium prædictione confirmat , 17.

Vers. 1. **1. ECCE FICTOR LOCUSTÆ.** — « Fictor, » id est filius, plastes et formator locustarum : hoc enim significat hebræum יְצֵר iotser. Alii legerunt aliis punctis יְצֵר ietser, id est figmentum, plasma. Unde Chaldeus vertit : *Ecce creatio locustarum*; Septuaginta : *Ecce factus locustarum*; Tigurina : *Ecce examen locustarum*, q. d. Vidi Deum quasi plasten, fingere et formare ingens examen locustarum, ipsumque examen ab eo jam formatum et productum invadere terram Israel. Solus Arias vertit : *Fingens exactores*.

vulus est? » id est ad paucitatem redactus. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Rupertus, Haymo, Dionysius et alii passim.

Moraliter, nota rō *fictor* significare Deum artem et curam suam intendere in locustis efformandis, sicut figulus omnem cogitationem et industriam adhibet in excogitando et effingendo vase figurino. In hisce enim animalculis elucet ars et potentia divina : « Nec in ullo magis quam in his tota natura est, » ait Plinius lib. XI, cap. II. Nimum locusta, apis, musca, etc., si naturam, organa, membraque omnia species, magnum mirumque est Dei opus et artificium : sin usum consideres, multo est majus. Nam Deus quasi mirus artifex, locustas et muscas ita fingit et format, ut per eas domet tyrannos et reges potentissimos (uti Pharaonem) ac gravissima eis inferat supplicia. Hoc est quod ait per Jeremiam cap. XVIII, 11 : « Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem : » *fingo*, id est ex-cogito et formo ita apposite, ut malum et pena

Moraliter, Deus fingit penam commensam culpe.

adamussim culpæ vestræ respondeat, eamque suo modo et modulo adæquet : sicut judex ex-cogitat supplicium sceleri latronis congruum et commensum. Vide Tertullianum, lib. II *Contra Marc.* cap. XXIV. Sciant ergo coloni, sciant cives, cum grando uvas percutit, cum aurugo segetes afflat, cum tonitru et fulmen agros siderant, cum locustæ, erucæ, bruchi, etc., sata depascuntur, ea a Deo immitti : Deus enim horum omnium est factor et fictor. Quocirca ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum faciunt verbum ejus, ut ad ejus nutum feriant peccatores. Itaque pro-cellis hisce et creaturis non indignentur mortales, ut faciunt stolidi canes, qui lapidem quo appetiti sunt insectantur et mordent, non hominem jacientem : sed ad creatorem et vindicem, qui eas fingit et format, oculos convertant : ab eo veniam et indulgentiam scelerum humili confessione efflagitent. Qui enim ipsi obstrepit et obmurmurat, majorem in se ejus iram provocat : « Nam cum culpa sua feriri se denegat, quid aliud quam justitiam ferientis accusat? » ait S. Gregorius lib. XXXII *Moral.* cap. v. Cogitet ergo illud S. Pauli, Rom. IX, 20 : « Numquid dicit figmentum ei qui se finxit : Quid me fecisti sic? »

IN PRINCPIO GERMINANTUM SEROTINI IMBRIS, — id est in principio veris, cum omnia germinare solent per imbre serotinum, id est vernum. In Hebreo est : *In principio cum ascenderet serotinus*, scilicet imber vernus, qui prima educit et crescere facit germina. Matutinus enim imber Hebreis est, qui mane, id est tempore sementis depluit in octobri, ut semina riget, solvat et radicet in terra. Serotinus est, qui sero, id est tempore aristarum et messis, depluit in vere, ut aristas granis impleat, fecundet et maturet. Aut potius hunc serotinum explicat, dum subdit : « Et ecce serotinus post tonsionem regis, » q. d. Serotinum imbre intelligo eum qui, postquam prima herba et gra-

Porro hebræum גּוֹבֶן gobe significat locutas, eo quod elevent et exaltent pedes, a radice גּוֹבָה gaba, id est exaltavit : *gobe* ergo, q. d. Gibbosi (et ut Itali dicunt, *gobi*) cruribus. Jam gobim plurale, in regimine habet *gobe*. Est enim hic quasi regimen genitivi, nimirum, « locustæ in principio, » id est locustæ principii, hoc est primi temporis germinantis ; tunc enim locustæ teneram herbam et germen, quo mire delectantur, depascentes, ingens satis campisque damnum inferunt. Nota : Prophetæ non tantum per verba, puta per locutionem internam, excipiebant et audiebant oracula Dei, sed subinde etiam videbant ideas, vel species quasdam oculis, aut potius imaginationi suæ objectas, per quas quasi per symbola edocebantur a Deo de futuris rerum eventis. Hæ enim species significabant et symbolice repræsentabant res futuras vel arcanas. Sic Jeremias, cap. I, 11 et 13, vidit virgam vigilantem, et ollam succensam, per quæ significabatur Nabuchodonosor, qui quasi virga percussurus, et quasi olla accensa combusturus erat Iherosolymam. Sic Ezechiel, cap. I, vidit currum cherubicum, quasi solium gloriosum judicis et vindicis Dei. Sic Isaias, cap. VII, 20, vidit novaculam acutam, quæ repræsentabat Assyrios, qui quasi novacula rasuri erant terram Israel. Pari modo Amos hic vidit fictorem quemdam et plas-tan, qui agmina locustarum fingeret et formaret, uti figulus fingit vasa vel animalia ex luto. Jam fictor hic est Deus, qui omnium animalium rerumque est creator et plasmator : hoc enim significat hebræum יְצֵר iotser. Hic ergo examina locustarum, id est innumerous milites Assyrios, producit, et per turmas educit, ut terram decem tribuum depascantur et devastent. Locusta enim habet speciem militis armati, volentis insilire in hostem. Similes locutas vidit Joel, cap. I, 4 et 5, Joannes, Apocal. cap. IX, 1 et 2, ubi multa de iis dixi, quæ proinde hic non repeatam. Porro Lyranus, Clarius, Vatablus et Arias locutas hic proprie accipiunt, quasi Deus famem et sterilitatem, ex frumenti corrosione futura a locustis, minetur Israeli, hoc non est improbable: sub his tamen potius symbolice intelligit Assyrios, qui populum corroserunt, id est occiderunt vel captivarunt. Unde Propheta, ejus clade ingemiscens, ait vers. 2 : « Domine Deus, propitius esto, obsecro : quis suscitat Jacob, quia par-

mina luxuriantia detonsa essent pro sceno, ad alendos equos regios, depluit, facitque ut detonsa herba repullularet et recresceret, ac in culmos spicasque evaderet. Sensus est, q. d. Deus has locutas, id est Assyrios, fixit et emisit in terram Israel tempore verno, id est illo quo res Israeliteæ a cladibus respirare, vernare, prosperari et in segetem ingentem crescere incipiebant, adeo ut Israelitæ regi Assyriorum monarchæ tam potenti rebellare auderent. Ita S. Hieronymus. Pro serotinus hebraice est שָׁׁקֵל lekesç, quod proprie significat imbre serotinum: hunc enim significat שָׁׁקֵל malcosç, uti omnes Hebræi fatentur, quod ab eadem radice descendit, imo idem est cum lekesç. Pagninus tamen lekesç vertit: *Herba serotina; Tigurina: Herba renascens et repullulans*: per quam Vatablus accipit fænum autumnale, sive cordum, puta herbam quæ in pratis, postquam illa falce demessa sunt, succrescere solet, estque apprime commoda ovibus, sicut vice versa fœnum vernum commodum est equis, q. d. Locusta hæc involavit in fœnum autumnale, quo pasci solent oves, illudque depasta magnam famem et cladem intulit ovibus. Alii, ut Clarius, melius per herbam serotinam accipiunt, non autumnalem, sed vernam: eam nimirum, quæ post primam graminis luxuriem et copiam resecta ad alimentum equorum regiorum mox repullulavit, ac in spicas et culmos succrevit: et sic hæc versio cum nostra in idem reddit. Sensus enim est, q. d. Deus fixit locutas in principio germinationis, quæ post demessionem in pabulum equorum regiorum factam, rursum imbre serotino repullulavit in culmos; ac tune illam invadens locusta radicitus depasta est.

Allegorice S. Cyrillus in *Zachar.* cap. x, et S. Hieronymus in *Job xxviii*, pluvia matutina fuit lex vetus data per Mosen, qua semina jacta per patres legis naturæ germinabant: serotina vero est lex nova data per Christum, qua semina legis veteris germinantia maturuerunt, et ad perfectiōnem perducta sunt.

ET ECCE SEROTINUS POST TONSIONEM REGIS. — Ita legendum cum Romanis; non, post tonsorem gregis, uti legunt nonnulli: sicque explicant, q. d. Locustæ hæc de more eo tempore enatæ sunt, quo depluente imbre serotino segetes (quas depascuntur) succreverunt, et quo pariter tonderi solent oves, scilicet sub æquinoctium vernum, « in quo oves neque frigus, si lanam detraxeris; neque aestum, si nondum detonderis, sentiant, » ait Columella lib. VII, cap. IV. Verum legendum est, post tonsionem regis, non gregis. Hoc enim significat Hebræum גַּדְעֹן אֲחָר גַּד achar ghizzi ammelech. Secundo, Septuaginta pro ἡ legentes affine οἱ, scilicet pro γῆι ghizzi, γῆι gog vertunt: *Et ecce bruchus unus Gog rex, vel, ut Complutensia, in Gog regem;* nam pro גַּדְעֹן achar, id est post, legerunt גַּדְעֹן achad, id est unus, atque lekesç, quod prius verterant serotinus, æque ac Noster et alii hic ver-

tunt, bruchus: forte pro lekesç, legerunt פְּרַל lekeç, id est ligurio, qui omnia lambit et lingit, qualis est bruchus. Videntur ergo Septuaginta bruchi innumerabilem multitudinem Gog genti sævisimæ comparasse, quæ terram Judæam vastatura describitur, ait S. Hieronymus. Septuaginta sequitur Arabicus Antiochenus, qui vertit: *Ostendit mihi Dominus, et (quod) ipse veniens cum pullis (parvulis) locustæ, adveniens, currens. Et hæc est quæ ivit in terram Og regis Basan, ad comedendum herbam ejus.* Et vicinius Arabicus Alexandrinus: *Locusta congregata est, et effervet (ebullit) de valle prima in principio hiemis, et ignis venit in fine aestatis: et ipse est Gog rex.* Tertio, Aquila pro ghizzi parperam legens גַּדְעֹן aza, id est Gaza, vertit: *Ecce serotinus post Gazæ regem.* Quarto, S. Hieronymus in *Comment.* vertit: *Ecce post serotinum tonsor (sive tonsura) regis, sicque explicat: « Ostendit, inquit, Dominus Sennacherib regem Assyriorum cum infinita exercitus multitudine, instar locustæ universa tondentis, esse venturum in principio imbris serotini, quando cuncta virent, et cunctarum rerum abundantiam pollicensur.* Has autem locutas, quæ primo vere volitabant, bruchus innumerabilis sequebatur, qui veniebat post imbre serotinum, et appellabatur tonsor, vel tonsura regis, eo quod universa vastaverit. Hunc tonsorem Isaías, cap. vii, 20, acutam novaculam vocat, et statim explicat vocatque regem Assyriorum: novacula igitur et tonsor regis, exercitus Chaldeorum est, qui in modum bruchi universa populatus est. » Locusta ergo est Sennacherib cum suis agminibus: post quem sequitur bruchus, id est Nabuchodonosor cum suis, qui relicta a Sennacherib vastavit. Ita et Theodoretus, Remigius, Haymo, Albertus et Hugo. Aliter Rupertus et Ribera: Locusta, aiunt, est Salmanasar, qui decem tribus vastavit: bruchus est Sennacherib, qui duas tribus affixit; sed, orante Ezechia rege, per angelum ersa sunt ejus castra.

Verum hæc omnia proprie ad decem, non ad duas tribus spectare, colligitur primo, ex eo quod in Bethel, quæ erat decem tribuum, prophetabat Amos. Unde, vers. 13, ab Amasia inde jubetur egredi, et pergere ad duas tribus. Secundo, quia vers. 9, in tertia plaga comminatur regi Jeroboam et Israeli excidium: ergo prima vel secunda plaga nequeunt referri ad Sennacherib, qui duas tribus post excidium Jeroboam et Israeli afflixit. Tertio, quia duas priores hasce plagas a se intentatas Deus placatus precibus Amos suspendit et remisit. Constat autem cladem a Salmanasar et Nabuchodonosor recipia Judæis fuisse inflictam, non autem suspensam, eamque fuisse integrum et extremum; nam Salmanasar decem tribus, Nabuchodonosor duas evertit et abduxit. Denique in Hebræo et Latinis codicibus non habetur: *Et ecce post serotinum tonsor regis,* ut legit S. Hieronymus, sed vice versa τὸν post transponitur, diciturque: *Et ecce serotinus post tonsionem regis.* Quæ verba

sensus S. Hieronymi non admittunt, sed elidunt: significant enim serotinum imbre non ante, sed post detonsam et demessam a ministris regis, pro ejus equis herbam, eam fecisse repullulare, ac tum in eam involasse locustam, ut eam depasceret, eo sensu quem jam subjungo.

Dico ergo hæc tantum ad decem tribus spectare: illarum enim tres clades ab Assyriis infictas, sibi ordine succedentes, totidem visionibus prævidit ac prædictit hic Propheta. Unde ter repetit: « Hæc ostendit mihi Dominus. » Prima, quam hic describit, inficta fuit a Phul, qui primus e regibus Assyriorum Israelem invasit. Huic ergo singulæ hujus prophetiæ et visionis partes ex æquo respondent. Propheta eas concise enarrat, aut potius convolvit. Accipe eas explicatas et adaptatas. Vedit Amos primo, herbam primo germinantem et luxuriantem: illa significabat res Israelis efflorescentes. Secundo, vedit eam tonderi et demeti a rege: hic est Benadad rex Syriæ, qui valde afflixit Israelem, ejusque opes tolondit, et demessuit. Tertio: « Vedit serolinum post tonsionem regis, » hoc est vedit herbam a rege Benadad demessam, per imbre serotinum, id est subsequentem, repullulare et reflorescere. Id factum tempore Amos per Jeroboam filium Joas regem Israel, qui suo robore et armis res Israelis afflictas restituit, ut patet IV Regum, xiv, 25. Inde quarto, vedit Amos in herbam repullulantem involare locustas a Deo formatas, eamque depasci. Id factum per Phul regem Assyriorum, qui regnum Israelis restauratum et restitutum a Jeroboam, invasit magno exercitu, regnante in Israele Manahem, sub finem regni Oziæ regis Juda. Quinto, Amos prævidens hanc locustarum, id est Assyriorum, irruptionem, precatur Deum ut cladem hanc ab Israele avertat; precatur et impetrat: « Misertus enim Dominus super hoc, dixit: Non erit. » Id ita contigisse patet: nam Manahem ex tributo quinquaginta siclorum singulis capitibus indicto, dedit Phul mille talenta argenti, quibus acceptis, Phul « reversus est, nec moratus in terra, » ut dicitur IV Reg. xv, 20. Ita a Castro quoad rem, licet in modo non tam explicate, nec tam adæquate.

2. ET FACTUM EST: CUM CONSUMMASSET (locusta) **COMEDECERÉ HERBAM TERRÆ.** (« Cum consummasset, » id est cœpisset consummare: significatur enim actus inchoatus, non perfectus. Sic dicitur Luc. cap. ii, 21: « Postquam consummati (id est cœpti sunt consummari) dies octo, » id est die octavo. Sensus est, q. d. Cum in visione vidisset locustarum agmen incipere depascere terram Israël, adeo ut videretur eam omnino depasturum, et intellexisset a Deo per hoc significari, quod exercitus Phul et Assyriorum plane expilaturus et vastaturus esset terram Israël) **DIXI** (ego Amos, tantam Israelis vastitatem futuram prævidens, et ingemiscens): **DOMINE DEUS, PROPITIUS ESTO, OBSERCO** (miserere Israelis tui ita afflendi et atte-

rendi, ejusque expilationem et stragem tantam averte. Causam subdit): **QUIS SUSCITABIT JACOB, QUIA PARVULUS EST?** — « Parvulus, » scilicet primo, numero, id est paucus; secundo, robore, quia infirmus et invalidus; tertio, opibus, quia pauper et miser. Sensus est: Quis eriget Jacob, id est Israelem, si permittas Phul eum atterere, exhaustire et accidere? q. d. Nisi avertas, o Domine, ita hasce strages Phul, populus Israel ab eo ita accidetur et minuetur, ita fiet parvulus, id est paucus et modicus, ut instaurari nequeat, sed intereat et pereat. Ita S. Hieronymus. Dicit, « parvulus est, » non quod jam esset: nam jam Israel per vires et arma Jeroboam recreverat; sed est ponitur pro erit. Dicit tamen est, quia in symbolo locustarum terram depascentium, jam eum parvulum, id est certo expilandum et atterendum volebat Amos.

3. MISERTUS DOMINUS, DIXIT: NON ERIT Vers. 3. — hæc plaga locustarum quam vidisti, q. d. Ego exortatus tuis et aliorum Prophetarum precibus, plagan hanc a me comminatam revoco, faciamque ut non veniat locusta, id est Phul, qui vastet terram Israel. Ita contigit: quia vastationem imminentem avertit et redemit Manahem rex Israel, dando Phul mille talenta argenti, ut superius dixi. Hic verum est illud Themistoclis apud Plutarchum in *Apophtheg.*: « Periissemus, pueri, nisi periissemus. » Perditus enim ad Deum confugiens, ab eo salutem et omne bonum impetrat; uti impetravit Themistocles exsul et profugus a Xerxe rege Persarum, nuper hoste suo, cum ejus opem implorans, ab eo magnis donis ornatus et ditatus est. Ita hic perditio Israelis prævisa a Propheta movit eum ad ardentes preces, quibus illi veniam opemque ac dona Dei conciliavit.

4. HÆC OSTENDIT MIHI DOMINUS. (Hæc est secunda ostensio Dei, et visio Prophetæ, qua vedit Deum judicem mittere ignem in terram Israel, qui prius abyssum, id est molem magnam aquarum, absupsit; deinde partem terræ selectam, ac par modo reliqua omnia combussisset, nisi Amos precibus suis iram ignemque Dei stilisset et repressisset. Hoc est enim quod ait): **ET ECCE VOCABAT JUDICIUM AD IGNEM DOMINUS.** — Arabicus: *Vocavit in justitia ignem*; Syrus: *Vocavit ad judicandum in igne*, per ignem. Sic et Septuaginta. Est prosopopoeia; tribuit enim Deus hic judicio personam quasi judicis, aut lictoris, quasi dicat: Deus judicium, id est sententiam suæ condemnationis et ultiōnis quasi justum vindicem mittet ad ignem, quasi ad tormentum, ut scilicet ignem excitet, eoque consumat terram Israel, et devoret abyssum multam; Tigurina, *abyssum profundam*; Pagninus, *voraginem magnam*, id est populi, domorum et opum immensitatem; *et partem*, id est portionem selectam ethæreditariam. Unde et Chaldaeus vertit, *hæreditatem*, q. d. Deus saepius variis suppliciis corripuit Israelitas; at cum vidi illos non resipiscere, decrevit tandem rem ad ignem

reducere, et obduratos concremare. Ita Emmanuel, Mariana et alii.

Secundo, Hebræum לְרִיכָב larib suo verti potest cum Tigurina et Aria : *Et ecce vocans ad litem*, vel *ad iugum in igne Dominus*, q. d. Deus juridice citavit, et in jus ad suum tribunal vocavit terram Israel, provocans ad ignem ; atque illi litem intendit, ut ageret eam ream ignis, et ad incendium damnaret. *Tertio*, Vatablus vertit : *Et ecce vocabat Dominus ad litigandum cum igne*, q. d. Vocabat Dominus ad sese angelos ministros justitiæ suæ, ut judicio suo damnatos plecterent igne, hoc est incendio magno abyssum multam, id est multam terræ regionem et partem, scilicet regiorum pratorum, absumerent.

Quæres, quodnam fuit hoc judicium ignis ? Respondet Lyranus et Vatablus Deum immisisse in terram Israel ignem proprie dictum , aut , ut alii, ingentem solis ardorem , qui abyssum , id est mare Galilææ siccaret , ac magnam frugum fructuumque partem torreret et perderet. Tale fuit incendium quod sub Phaetonte rege contigit tempore Mosis , uti notat Eusebius in *Chron.*, de quo multa fingunt et fabulantur Poetæ.

Audi Ciceronem , lib. II *Officior.* : « Phaetonti , inquit , filio Sol facturum se esse dixit quidquid optasset ; optavit ut in currum patris tolleretur : sublatus est ; atque is , antequam constitit , ictu fulminis deflagravit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum ? » Hinc dictus est Phaeton ἀπὸ τοῦ φάους , id est a luce , et αἴθω , id est uro , ait Servius in illud *Aeneid.* V :

Auroram Phaetontis equi jam luce vehebant.

Et Ovidius , II *Metamorph.*, fuse fabulam enarrans ait :

Tunc vero Phaeton cunctis e partibus orbem Aspicit accensum , nec tantos sustinet æstus : Et mox arbitrio volucrum raptatur equorum. Sanguine tum credunt in corpora summa vocato Æthiopum populos nigrum traxisse colorem. Tum facta est Libye raptis humoribus æstu Arida. Arsit et Euphrates , Babylonius arsit Orontes. Æstuat Alpheus , ripæ Sperchiades ardent ; Quodque suo Tagus amne vehit , fluit ignibus aurum.

Et inferius Jovem fulmine afflantem Phaetontem ita pingit :

Intonat , et dextra libratum fulmen ab aure Misit in aurigam , pariterque animaque rotisque Exxit , et saevis compescuit ignibus ignes. At Phaeton rutilos flamma populante capillos Volvit in præcepis , longoque per aera tractu Fertur.

Hoc est quod pater ei prædixerat :

Phaeton, pœnam pro munere poscis.

Secundo, Arias per ignem accipit pestem , quam ait Deum immisisse Israeli , quæ abyssum , id est

magnam populi multitudinem , et partem optimatum et principum absumperit.

Tertio , S. Hieronymus , Remigius , Rupertus , Hugo et Ribera censem post cladem decem tribuum prima visione Amos præsignificatam , ac secunda ejus visione præsignificari cladem duarum tribuum , et excidium ac incendium Hierosolymæ infligendum a Nabuchodonosore et Chaldaeis. Nam cap. præcedenti , vers. 1 et 12, significavit Amos se non tantum contra Samariam et decem tribus , sed etiam contra Sionem et duas tribus prophetare. Hæ enim devoraverunt abyssum , id est ingentem populi multitudinem et opum , quæ erat Hierosolymæ (ipsa enim erat quasi abyssus et oceanus hominum) ac partem , id est templum : hoc enim erat pars et hæreditas Dei , æque ac urbis sanctæ. Sed huic expositioni obstat *primo* , quod hoc capite directe contra decem tribus , non contra duas vaticinetur Amos , ubi ostendi vers. 1. *Secundo* , quod Amos orans hanc cladem precibus suis averterit : constat autem eum non avertisse excidium Hierosolymæ. Hoc enim de facto contigit , urbique reipsa inflictum est. Dices : Amos suis precibus impetravit ut hoc excidium sarciretur , scilicet ut Judæi post 70 annos Babylone redeentes restaurarent Jerusalem. Respondeo : Id non sufficit. Nam Deus , flexus precibus Amos , dixit : « Sed et istud non erit ; » quæ verba significant plagæ non restaurationem , sed omnimodam cessationem et revocationem , q. d. Plaga hæc a me comminata non eveniet , retinebo eam , ignem quem comminatus sum , non immittam.

Quarto ergo et genuine , judicium hoc ignis in Israelem exercuit Deus per Teglathphalasar regem Assyriorum , qui post Phul quasi ignis ingenti ardore et ferocia invasit Israelitas , atque abyssum multam , id est innumeram turbam populi , puta tribus Ruben , et Gad , ac dimidiā tribum Manasse humiliore loco trans Jordanem , quasi in abyso sitas , insuper partem illam insignem Israelis cis Jordanem positam , puta tribus Nephatalim , Aser et Zabulon , abduxit in Assyrios , IV Reg. xv , 29 , qui reliquias omnes pariter abduxisset , ac Samariam cum regno Israel evertisset , nisi Deus flexus precibus Amos ejus ardorem inhibuisset , ac reliquias Israelis conservasset. Ita a Castro.

Mystice , Christus judex vocabit judicium ad ignem , id est ignem ad judicium per hypallagen , ut ignis quasi lictor ipsi in die judicii assistat , et damnatos ab ipso comprehendat et convolvat in tartara , juxta illud Psalm. xcvi , 3 : « Ignis ante ipsum præcedet , et inflammabit in circuitu inimicos ejus. » Et Psalm. xl ix , 3 : « Ignis in conspectu ejus exardescet , et in circuitu ejus tempestas valida . »

Audi S. Gregorium , lib. XXXIII *Moral.* vi : « Judicium , ait , ad ignem vocatur , cum justitiae sententia ad pœnam jam æternæ concremationis os-

tenditur. Et multam abyssum devorat, quia ini-
quas atque incomprehensibiles hominum mentes
concremat, quæ nunc se hominibus etiam sub
signorum miraculis occultant. Pars autem domus
Domini comeditur, quia illos quoque gehenna
devorat, qui nunc quasi in sanctis actibus de-
electorum numero se esse gloriantur. »

Vers. 7. 7. HÆC OSTENDIT MIHI DOMINUS. — Est hec tertia
hujus capitis visio, qua Propheta videt Deum
quasi cæmentarium stare cum trulla in manu,
qua murum Israelis oblinere et incrustare sole-
bat, pertæsum jam scelerum Israelis, deponere
trullam, ut significet se curam et tutelam Israelis,
qua eum suis legibus, fide et cultu quasi muris,
quos sua ope et defensione quasi trulla et calce
oblinere et robore solebat, ob ejusdem idolo-
latriam et crimina deponere et abjicere; itaque
eum resignare et tradere Assyriis, qui eum ferro
flammaque vastent. Ita S. Hieronymus, Remigius,
Haymo, Hugo, Lyranus, Ribera, Fernandius in
visione. cap. xxxii, et alii. Ubi nota maximæ Dei
iræ pœnæque signum esse, cum ipse a republica
vel ab anima cujusque abit, eam deserit et de-
relinquit: hoc enim ipso tradit eam hostibus,
utpote quibus illa sine Dei auxilio resistere ne-
quit.

SUPER MURUM LITUM, — ideoque pulchrum as-
pectu, et firmum robore. Hinc et Aquila, ait
S. Hieronymus, vertit ἀλείφωσιν, id est stagnaturam,
vel inunctionem, aut illitiram, qua murus stag-
natur, id est inungitur, illinitur, incrustatur a
cæmentario per trullam. Theodotion vertit, τηνό-
μενον, id est tabescentem. Hinc et Rupertus putat
Amos hic prædicere excidium Hierosolymæ per
Titum et Romanos. Verum obstat quod sequitur:
« Et demolientur excelsa idoli. » Tempore enim
Titi, Judæi non coluerunt idola. Agit ergo Amos
de excidio Samariæ, post quinquaginta circiter
annos futuro sub Hosee, anno sexto Ezechiae re-
gis Juda.

Nota: Murus litus est qui calce illinitur et in-
crustatur, non tantum ut sit elegantior, sed etiam
idque magis, ut perseveret firmior contra nimbus
et procellas. Muri enim male illiti procellis quas-
santur, finduntur, et tandem in ruinam eunt,
juxta illud Ezech. xiii, 11: « Dic ad eos qui linijunt
absque temperatura, quod casurus sit: erit enim
imber inundans. » Trulla est instrumentum quo
fabri lapides in fabrica componunt, ac calcem e
vase hauriunt, et muro injiciunt illinuntque. Mu-
rus ergo illitus trulla Dei significat Israelem, dum
a Deo oblinebatur et incrustabatur, id est tegeba-
tur, roborabatur et protegebatur, stetisse inte-
grum et invictum contra omnes hostium insultus.
Porro trulla in manu Dei stantis super, id est
juxta, prope (sic enim dicitur Lucae iv, 38: « Stans
super (id est juxta) illam, imperavit febri ») mu-
rum, significat pervigilem jugemque Dei in tuen-
do Israele curam ac providentiam. Sicut enim
cæmentarius cum trulla astat parieti, ex quo plu-

via calcem dejecit, ut damna ruinasque omnes
impacta trulla sarciat: ita pariter Israeli ab olim
hucusque astitit Deus; sed jam offensus, et quasi
desperans de restauratione tam ruinosi muri, id
est Israelis, ponit abjicitque trullam suæ curæ et
protectionis, sinitque eum ruere in interitum.
Unde ait: « Non adjiciam ultra superinducere, »
superlinere trulla et inscrutare. Hebraice: *Non
adjiciam ut pertranseam eum*; scilicet eum oblinen-
do, sarcendo et roborando, q. d. Non pertran-
sibo illum impune, sed puniam et occidam eum.
Sic enim ait cap. viii, 2: « Non adjiciam ultra ut
pertranseam eum. » Deus enim sua clementia,
condonatione et gratia, quasi calce oblinuit tegit-
que peccata, juxta illud Psalm. xxxi, 1: « Beati,
quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta
sunt peccata; » Hebraice: *Beati dimissi prævari-
catione, et tecti, vel operati peccato*. Cum vero Deus
calcem et trullam ponit, sinit peccata cum pec-
catoribus quasi aperta et hiantia, ut pateant plu-
viæ et nimbis, id est divinæ vindictæ ab hostibus,
a quibus dejiciuntur et aguntur in ruinam. Ita
hic Deus ponens trullam Israelis, hoc ipso eum
tradidit Assyriis. Significatur ergo hac deposi-
tione trullæ, ultima Israelis derelictio et strages,
ac extreum excidium illi infligendum a Salma-
nasar anno 6 Ezechiae regis Juda. Unde symbo-
lize Clarius per trullam et calcem accipit flagella
et clades Israeli impactas a Deo, ut resipiceret,
et rectus in fide cultuque Dei consisteret. Has jam
deponit Deus, quia eum obduratum et impoeni-
tentem statuit omnino deserere, et hostili ferro
ignique tradere et resignare.

Secundo, pro *trulla* hebraeum תְּלָאָנָּא, quod
hic tantum reperitur, Rabbini et hebraizantes mo-
derni vertunt, *perpendiculum plumbeum*, vel stan-
neum, aut *normam* et *amussim*, ad quam fabri
ædificare solent, ut recta, æqualis et commensa-
sit fabrica et muri. Ita R. David, Lyranus, Pagni-
nus, Arias, Vatablus. Unde vertunt: *Ecce Dominus
stans super murum perpendiculi, et in manu ejus
perpendiculum*; vel, ut Tigurina: *Ecce Dominus
constitit super murum ad normam exstructum, et ha-
bebat normam in manu sua*. Quod eodem sensu,
quem jam de trulla dedi, accipi potest, q. d. Do-
minus ponit, id est deponit, perpendiculum, ad
quod ædificare et restaurare solebat murum Israe-
lis, hoc est, Dominus deponit reipublicæ et regni
Israelis curam, sinitque illud ruere. Alii tamen,
ut Vatablus et Arias, per perpendiculum, acci-
piunt Dei judicium, et justæ vindictæ mensuram,
quasi dicat: Deus pro circulo et curvatura suæ
misericordiæ, applicuit Israeli perpendiculum
suæ justitiae, ut eum ex æquo pro sceleribus
puniat, ut deinceps non misericorditer ei parcat,
sed juste eum plectat. Unde Chaldaeus vertit:
*Ecce Dominus consistit super murum judicii, et
coram illo erat judicium. Et dixit Dominus: Quid
tu vides, Amos? et respondi: Judicium. Dixit ergo
Dominus ad me: Ecce ego judicium exercebo in*

medio populi mei Israel, non addam ultra ut dimitam eis.

Tertio, Symmachus, Syrus et Septuaginta pro trulla hebræum *anach* vertunt, *adamantem*. Aiunt enim : *Et stabat super murum adamantineum, et in manu ejus adamas.* Et dixit Dominus ad me : Ecce ego impono adamantem in medio populi mei Israel. Hebreum enim *anach* nonnulli deducunt a radice נָכַר *nacha*, id est percussit, ut *anach* sit idem quod *percussor*, qui scilicet alia omnia percutit et confringit, ac a nullo alio percutitur et confringitur, qualis est adamas. Hinc adamas symbolum est duri judicii, ac rigidæ, irrevocabilis et inevitabilis vindictæ; æque ac perpendicularum, de quo jam dixi. Idem significat sartago ferrea, quam vedit Ezechiel cap. IV, 3, scilicet firmum Dei decretum evertendi Jerusalem. Hoc enim opponit hic Israeli in sceleribus suis obfirmato et obdurato. Unde Arabicus Alexandrinus vertit : *Ostendit quasi hominem stantem super arcem de lapide adamantino, et in manu ejus lapis ex eo; et ego projicio hunc lapidem in medio populi mei Israel, et non addam requirere eum, et peribit subsannatio.* Quare mirum est Arabicum Antiochenum pro adamante vertere legem, sensumque dare contrarium. Sic enim vertit : *Et ecce ipse murus stans super respicientes. Et dixit mihi Dominus : Quid est hoc quod vidisti? Et dixi : Est lex. Et dixit Dominus mihi : Ecce ego confirmo legem in medio populi Israel, et non adjiciam declinare ab eo.*

Sensus ergo est, q. d. Etiamsi animus, æque ac murus Israeli et Samariæ, sit durissimus et adamantis, ego tamen ut adamas longe durior et fortior, eum confringam et conteram. Significat ergo adamas cuiilibet potentiae etiam adamantine oppositam esse Dei omnipotentiam, et vindictam quovis adamante fortiorum, juxta illud Zachar. VII, 12 : « Et cor suum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem et verba, etc.: et facta est indignatio magna a Domino exercituum, etc. Et dispersi eos per omnia regna quæ nesciunt : et terra desolata est. » Ita Fernandius in *vision.* XXXIII. Simili modo Ezechiel, cap. III, 7, cum audisset a Deo : « Domus Israel attrita fronte est, et duro corde, » audit illico : « Ecce dedi faciem tuam valentiorem faciebus eorum, et frontem tuam duriorem frontibus eorum : ut adamantem et ut silicem dedifaciem tuam. » Malo enim nodo malus quærendus est cuneus, et mens ac facies adamantine adamantino malleo contundenda est. Ita Theodoreetus. Rursum, adamas significat rigidos, et ad misericordiam infexiles sævosque Assyrios; hos enim imposuit Deus Israeli quasi malleos adamantinos, ut eum contunderent. Sic Ovidius, lib. IV *Metamorph.*, dicit inferni aditus clausos esse adamante, vel, ut Virgilius, VI *Eneid.*, columnis adamantinis, et Statius, lib. VII, regias Martis fores obserat adamante; ac Horatius Marti dat loricam adamantinam, id est invictam et omnia vincentem. Vide quæ de adamantem dixi Ezech. III, 9.